Genef. 30. 13.

Septuagintæ Ellipsis.

Dum causa iniuste protrahitur, fucus à iudice ex truiur.

Tertio.

Cassiodorus. Unde iudicis casu sua litiur.

dimini ergo qui iudicatis terram: igitur sine iure causa nec audienda intrusa: si micat ius; & statim, sine mora expedienda.

9. Christus missus fuerat ad oves, quæ perierant ex Israël: sed femina illo iudice (ex numero & professione Gentilium) cupiebat ab illis surripere donum. Prece & importunè, ad iudicem querula accessit, interpellavit; ceterum iudex quasi non audiret: ita ut discipuli precatores illi dicerent: *Dimitte eam, quia clamat post nos.* Non formæ afflicta, sed discipulis respondit: *Non est bonum, sumere panem filiorum, & mittere canibus;* & feminam repellens, quasi clamorem non audiens: etenim cùm ad illam quæ obstabat non pertinebat, quorsum voces? Ubi legam non invenitur tenor; quid quòd clamor? Perperam vel alleclatam interventionem rogabat, quæ iustitiam non habebat: iudexque ab illa removeatur, quamvis ad illum illa afflicta & adorans proficiscitur; & quia nefas, fieri iudicium propter fucilem adorationem fœminarum: & quia ubi causa sine iure, sine lege dignetur iudex etiam intercessione, nec audire. Ego præveniat interventionem potentium primatum, in iuris atque muneris obsequium. Cùm Procoll, Q. Fulvio Flacco, defecisset Capua à Romana fide, Annibalis arte; & ut refert Valer. Maxim. lib. 3. c. 8. n. 1. Ille perfidie æstimator, & Campanorum victor, totum senatum seditionis auctorem, & perduellium originem, funditus delere decrevit. Consilium Romanis Senatoribus non placuit. Hinc quamvis cognita prodicionis gravis causa; ex Senatus consulto scriptum, quòd mitior esset sententia. Flaccus præcivit litteras superiores reverenter accepit; sed sigillatas retinuit. *In sinistra enim eas manu, sicut erant tradita, habuit: ac iusso littore (subdit idem) lego agere; tum demum aperuit, postquam illis obtinere non poterat.* Ecce prudentiæ & iustitiæ ars, ut imperio superiore haud vulneraretur lex: quidem cupio celsis supplicio, quin iudex deficeret intercessorum obsequio: ita enim disposuit articulos cause, ut nec posset ius adversum exaudire. Maior iudicij integerrimo laus ex Capua punita, quàm victoria ex Capua capta.

March. 21. 21.

Verf. 26

Causa sine iustitia nec audienda.

Quomodo urbana repellenda in senectio feminarum?

Et potentum.

Verf. 18 Marc. 7. 29.

audire dignatur; & continuo gratia annuitur? Sanè: prius erat ante iudicis Tribunal sine iure. Per fidem insignem felix acquisivit ius: illicque dicitur *Vade & fiat tibi sicut vis;* quoniam si ubi ius non est, congruit ad causam furdescere; si ius micat, & statim præstat, causam expedire. *Vade & illicò cum dono concessio: etenim si causam ex lege sequitur iustitiam causæ, iustitiæ, simulque roganti, quòd perducatur in eras. Vade.* Haud consonant iura clara, atque iudicia indecisa. Non cras venias: sic & hodie. *Vade.* Perperam cause iudicium iure producit; qui ius in causa cognoscit. *Vade:* etenim idem in probo iudice iustam cognoscere causam, atque proferre sententiam. *Vade fiat tibi sicut vis.*

*Quid opus vana consumere tempora lites? Pendet. Non dicit Salvator: Fiat tibi quod vis: sed sicut vis.* Singularis ad iudicium articulus! Non est in iudicis arbitrio sententiæ modus. Iudex sum. Volo quod vis, & sicut vis: equidem dum ius habes, & iudici in causæ decisionem accessis non est sententia in iudicis voluntate, sed in iure, cause iustificatione.

*Ne quarum denso vagentur murmur lites.*

11. At quid iudices repomicati, quæstu capito uique in intima percit? Moras circumspectione colorant, avaritiam deaurant; quasi iudicium ex abrupto non iudicium, quapropter pondus causarum librandum: igitur tribunalis dedecoratur auctoritas, ubi interfuerit temeritas: leges enim sedulo perpendi, necesse; ne integritas minuatur iudicij, quod quidem impossibile tempore brevi. Iudex igitur debet esse innocente templum, legum sacrarium, iuris præsidium, atque iustitiæ infragibile scutum. Pulcherrima & aurea verbal. Sed putrida viscera. Præsentis Terentius d. Act. 2. scen. 1. à v. 45. *Nostram ea culpa est: An iudicium? Qui sepe propter invidiam adiuvunt diviti, Aut propter misericordiam addunt & pauperi.*

*Ni nossem causam, crederem vera loqui.* Aliter Senec. d. *Pierisque autem hoc vitium est* (inquit) *ambitione pravà differendi promissa; non minor sit rogantium turba.* Aliter Cassiodorus, *Hi sunt* (ait in *Psalm. 73. 10.*) *qui causas protendant adhibiti, impediunt prætermissi, obviiscentur loquutiari. Hi sunt qui emunt lites, vendunt intercessionem, deputant arbitros, ditata convellunt, attrahunt litigatore, protrahunt audiendos, transigentisque*

Ubi enim iure causæ, promissa sententia.

Calphurne

Boleg. 7. v. 73.

Heinl.

Artes pro vi iudicij

Dreunium dicitum.

Terent.

Senec.

Cassiod.

Opprobrium.

retrahunt per Inextricabiles plicae. Totum ni fallor exa varitiae æstu, factio in commodum prorogationis iudicio: equidem producitur vel cognita iuxta causa, donec recludantur in decisionem marisapia.

AR. 24. es.

12 Perspicud videtur in causa Pauli, Felice infelice iudice. In illo nec umbram criminis, qui morti addixerant, poterunt probare testes. Felix igitur cognovit innocentiam, sed studiosè procrastinabat causam. Exitum Paulus petivit: Felix respondit: Quod nunc arinet, vade. Tempore autem opportuno accersam te. Quo pacto Vade, si revocandus opportuno tempore? Hora modò opportuna, & quia cognita sine crimine causa; & iameritò accusati emicabat innocentia. Quare igitur non exitus ex iudicio? Sperans, quid pecunia ei daretur à Paulo, Multa de causa iustificatione Felix dicebat, sed fucis, tricis, atque tragulis lactabat. Propter quod & frequenter loquebatur cum eo. Ibid. Emungere cupiebat: iustitia instabat; produciturque iustitiae atque causæ legitima declaratio; quandiu numerorum renebarur suspensio: etenim iustitia immota, pecunia clausa. Dicit idem: Quod nunc arinet; idest, ut ait Dionys. Carthasian. Quid non arinet? Quid de causa, iustitia, innocentia & religione loqui, & ita ventis fervide detonare? Aërem verberas, aures faucesque fatigas? Quid nunc arinet? Alla nunc; modò atit pecunia in lite; quid quod i nuda sit causa iustitiæ, innocentia & religione? Causam fovent sine iure cunctæ leges, si scribitur nummis.

Verf. 16

In illi iustitia immita, clausa, pecunia.

Verf. 27

13 Exitus sine exitu, iudicis pravi suffragatur studio. Quæ Felix dixit, vel non dixit Paulo? Biennio autem expleto, accepit successorem. Volens autem gratiam prestare Iudæis, Felix reliquit Paulum vinculum. Erga Paulum Iudis benevolentia haud oriebatur ex iustitia cognita; sed ex pecunie cupiditate: unde fraudatus concepto voto pecunie; in carcere iustum & innocentem reliquit, quamvis iustitiam

ex tota causa cognovit. Elegit favere inimicis, præ ira ex negatione pecuniarum largitionis: equidem cum pravi iudices haud proferant causarum iudicium, nisi propter proprium commodum; uberius invenit Felix in detestabili gratia, quam in Pauli cognita infallibili iustitia: quo quidem factum, ut inimici interventione pecunie, iudicis fuce foris enixè incumberent gratiæ. Perpendere. Festus fuce for cum venisset in Provinciam, Principes Sacerdotum, & primi Iudæorum, postulantes gratiam adversus Paulum. Quamnam gratiam? Si crimen est, quare non petant iustitiam? Ad iustitiæ iudicium non habent causam. Altus frequens corde malignis, in perciniem innocentis; ut technis & thechnis instruant acta causæ, quasi damnatio conformior legum tenentis: quod non possunt iustitiæ regulis Iuris, obtinere per gratiam favulissimi Superioris: etenim dysscoli in cuncta prorsus contra innocentem flagitia, modò obtineatur Superioris gratia. Ex petitione constat: Postulantes adversus illum damnationem. Damnatio exigitur, haud quod causa iuxta leges libretur. Petant quod placet, & obsequium prætio à legibus redemit: equidem parâ gratiâ (& maxime, si pecunia) aut aliæ leges, quam voluntas Superioris.

Illorum iudicium iuxta quædam

Cap. 25. 2.

Verf. 15 Non alig leges, quæ placita iudicis.

Cassiodor.

Lites hominibus assiduas nec.

Stob.

14 Hisce circumstantijs, & placent lites, dum sustinentur & iudices? Decet enim (subdit Cassiodor. d. Epist. 15.) ad usus bonos convertere; que voluit perveritas inimica fraudare. Quiescat igitur malignantium prava cupiditas. Quiescat, ut innocens quiescat. Pessimâ vitâ cum discordia Caro lite perpetuâ concupiscit adversus spiritum, & e contra. Iam non sit amplius neque luctus, neque clamor, nec ullus dolor; enim ex lite luctus dolor & clamor. Pravi sunt corrupti iudices, & in cruciamen litigantium ex lubito formant fulminibus leges. Unde Stobæus lib. 3. cap. 27. succinit: Aere patrocini vendit, producere causas, Et lites pendere diu.

TAU

# TAUTOLOGIA SEXTA.

DEUS SEDET SUPER SEDEM SANCTAM suam. Psalm. 46. v. 9.